CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 4890/2024

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja concedido um Voto de Aplausos à Sociedade Brasileira de Angiologia e

Cirurgia Vascular (SBACV-PE) pelos 70 anos de existência.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa conceder um Voto de Aplausos à Sociedade Brasileira de

Angiologia e Cirurgia Vascular (SBACV-PE) pelos 70 anos de existência.

A Regional Pernambuco foi fundada em 03 de Fevereiro de 1954, pelos médicos Ivan

Amorim, Emmanuel Malheiros e Metódio Maranhão Neto, indicados por membros da

Sociedade Brasileira de Angiologia e Cirurgia Vascular. Recife, capital pernambucana, foi a

cidade escolhida para ser a sede da entidade e ponto de referência para a condução dos

assuntos relacionados às especialidades, no Estado. Desde então, o cenário vascular teve sua

valorização ainda mais reconhecida, através da liderança de grandes nomes da Angiologia e

Cirurgia Vascular.

Sem fins lucrativos, a SBACV-PE atua na defesa dos interesses dos médicos das

especialidades de Angiologia e de Cirurgia Vascular, além de promover o aprimoramento

profissional, estimular a educação continuada e produção científica, assim como, divulgar as

áreas de atuação que representa.

Presidida por José Wellington dos Santos Barros, a homenageada propicia e

intensifica o estudo da angiologia, da cirurgia vascular, da angiorradiologia, dos métodos

diagnósticos e terapêuticos invasivos e não-invasivos da cirurgia endovascular e de outras

atividades científicas e profissionais que venham a ser desenvolvidas dentro de seu campo

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o

m
 u

s
u
á
ri
o
 e

 s
e
n
h
a
 p

o
r

T
a
d
e
u
 C

a
lh

e
ir
o
s
.

P
ro

p
o
s
iç

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a
 M

1
2
3

7
8
4
8

5
1
2
/4

8
0
5
8
,

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
ç
ã
o
 d

e
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d

e
 u

ti
liz

e
 o

 Q
R

 C
o
d

e
 e

x
ib

id
o
 n

o
 r

o
d
a
p
é
.

APROVADO
32ª Sessão Ordinária - 28/05/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Pag. 2/2

de ação.

Diante da incontestável importância Sociedade Brasileira de Angiologia e Cirurgia

Vascular (SBACV-PE) para o nosso estado, nada mais justo do que homenageá-la pelos 70

anos de existência.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 23 de maio de 2024.

TADEU CALHEIROS

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Pag. 2/2

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o

m
 u

s
u
á
ri
o
 e

 s
e
n
h
a
 p

o
r

T
a
d
e
u
 C

a
lh

e
ir
o
s
.

P
ro

p
o
s
iç

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a
 M

1
2
3

7
8
4
8

5
1
2
/4

8
0
5
8
,

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
ç
ã
o
 d

e
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d

e
 u

ti
liz

e
 o

 Q
R

 C
o
d

e
 e

x
ib

id
o
 n

o
 r

o
d
a
p
é
.